



Santa Marta, D.T.C.H, 07 de junio del 2024.

DE: ALTA CONSEJERIA PARA LA PAZ Y POSTCONFLICTO

PARA: ENTIDADES SIN ANIMO DE LUCRO (ESAL)

ASUNTO: Invitación a presentar oferta económica

Reciban un cordial saludo

Desde la oficina de la **ALTA CONSEJERÍA PARA LA PAZ Y EL POSTCONFLICTO** se requiere desarrollar un proceso contractual que permita resolver la necesidad cuyo objeto es **“FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE REPARACION INTEGRAL A LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO EN EL DISTRITO DE SANTA MARTA.”**, en este sentido y en cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 5 del decreto 092 del 2017, *“Asociación con entidades privadas sin ánimo de lucro cumplir actividades propias de Entidades Estatales”* se invita a cualquier entidad sin ánimo de lucro de carácter Nacional o Distrital que cumpla con las condiciones dispuestas en el Decreto 092 y la guía expedida por Colombia Compra Eficiente a presentar una propuesta de comprometer recursos económicos por mínimo el 30% del valor del presente proceso contractual, de acuerdo con las siguientes especificaciones, de igual forma se les remitirá la siguiente comunicación a las entidades existentes en la base de datos de la Alta Consejería para la paz y Postconflicto:

1. **OBJETO:** FORTALECIMIENTO DE LOS MECANISMOS DE REPARACION INTEGRAL A LAS VICTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO EN EL DISTRITO DE SANTA MARTA.
2. **ESPECIFICACIONES DEL OBJETO:** Con el fin de cumplir con el objeto contractual el contratista deberá realizar las siguientes actividades:
 - a) Llevar a cabo una actividad de conmemoración y solidaridad con las víctimas del conflicto.
 - b) Llevar a cabo una actividad para conmemorar el día del desaparecido forzado.
 - c) Realizar un foro para conmemorar el día internacional de la no violencia contra la mujer víctima del conflicto armado y/o de otras violaciones de derechos humanos.
 - d) Realizar 4 jornadas donde se desarrollen las funciones del consejo de paz, reconciliación y convivencia "CTPRC"
 - e) Actualizar el software, hosting y servidor existentes del observatorio de derechos humanos y garantizar su funcionamiento.
 - f) Entregar 400 ayudas humanitarias de emergencia a mujeres cabeza de familia desplazadas o víctimas de otros hechos.
 - g) Formalizar 180 unidades productivas de víctimas del conflicto ubicadas en el área urbana y rural.
 - h) Llevar a cabo dos actividades de sensibilización comunitaria hacia la construcción de paz y la convivencia.
 - i) Llevar a cabo dos talleres contra el reclutamiento infantil.

3. ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Las especificaciones técnicas del presente proceso de contratación se encuentran descritas en el cuadro del numeral 4.



4. PRESUPUESTO OFICIAL

El presupuesto Oficial del Presente proceso de contratación se estableció al recibir 3 propuestas económicas de entidades sin ánimo de lucro de reconocida idoneidad. A continuación, se detalla el resultado obtenido luego de establecido el valor promedio por cada ítem

ACTIVIDAD	MEDIDA	CANTIDAD	MEDIDA	CANTIDAD	VALOR U.	TOTAL
REALIZAR ACCIONES DE MEMORIA Y SOLIDARIDAD CON LAS VÍCTIMAS DEL CONFLICTO ARMADO						\$ 16.050.000
Alquiler tarima de 4mts de ancho x 6 mts de largo, carpa a 2, 10mts de alto, recubierta	evento	1	unidad	1	\$ 3.000.000	\$ 3.000.000
Alquiler de sonido: sonido profesional para eventos mínimo 1000 wts de potencia, incluye: mínimo 8 salidas de sonido, 6 cabinas activas y 2 cabinas pasivas, incluye servicio de armado y funcionamiento	evento	1	unidad	1	\$ 2.000.000	\$ 2.000.000
Alquiler de planta eléctrica que cuente con las siguientes características mínimas: potencia prime: 14kva (11.2kw), voltaje: 110/220V diesel, incluye combustible y transporte	evento	1	unidad	1	\$ 1.000.000	\$ 1.000.000
Show central: este show cultural o musical esta sujeto a la concentración propia con los representantes de las víctimas, sin embargo, el mismo tendrá un amplio espacio de participación	evento	1	unidad	1	\$ 5.000.000	\$ 5.000.000
Hidratación: Botella con agua x 600ml	evento	1	unidad	200	\$ 2.000	\$ 400.000
Papelería: 200 folletos a full color en propalcote impreso por ambas caras con información del evento y lapiceros contramarcados como souvenirs para los participantes.	evento	1	Global	1	\$ 650.000	\$ 650.000
Servicio de transporte: bus o vans de servicio público, adscrita a una empresa de transporte con capacidad mínima de 20 pasajeros para 2 recorridos (ida y regreso)	foro	1	unidad	5	\$ 800.000	\$ 4.000.000
CONMEMORAR DIA DEL DESAPARECIDO FORZADO						\$ 15.550.000
Manillas bordadas 100 hilos	evento	1	unidad	1000	\$ 2.500	\$ 2.500.000
Alquiler tarima de 4mts de ancho x 6 mts de largo, carpa a 2, 10mts de alto, recubierta	evento	1	unidad	1	\$ 3.000.000	\$ 3.000.000
Alquiler de sonido: sonido profesional para eventos mínimo 1000 wts de potencia, incluye: mínimo 8 salidas de sonido, 6 cabinas activas y 2 cabinas pasivas, incluye servicio de armado y funcionamiento	evento	1	unidad	1	\$ 2.000.000	\$ 2.000.000
Show central: este show cultural o musical esta sujeto a la concentración propia con los representantes de las víctimas, sin embargo, el mismo tendrá un amplio espacio de participación	evento	1	unidad	1	\$ 5.000.000	\$ 5.000.000
Mesa para evento sublimada a full color con medidas mínimas de 180cm x 75 cm x 75cm de alto. Con capacidad máxima para 4 personas.	evento	1	unidad	1	\$ 1.200.000	\$ 1.200.000
Ambientación del sitio: está relacionada con temas de decoración y ambientación, tales como, arreglos florales, bombas, palmeras, manteles, sillas puc, entre otras	evento	1	unidad	1	\$ 1.500.000	\$ 1.500.000



Estación de agua y café (Máquina de café o termos llenos con mínimo 5 recargas, mas vasos de café, azucar y mezcladores)	foro	1	unidad	1	\$ 350.000	\$ 350.000
DESARROLLAR FORO DEL DIA INTERNACIONAL DE LA NO VIOLENCIA CONTRA LA MUJER VÍCTIMA DEL CONFLICTO ARMADO Y/O DE OTRAS VIOLACIONES DE DERECHOS HUMANOS						\$ 25.750.000
Alquiler de auditorio: con capacidad mínima de 200 personas, con acceso a baños, con aire acondicionado, con sistema de sonido y sillas tipo auditorio	foro	1	unidad	1	\$ 4.000.000	\$ 4.000.000
Panelista: profesional en ciencias humanas y sociales, con experiencia mínima de 1 año en temas de mujer y equidad de género	foro	1	unidad	2	\$ 3.000.000	\$ 6.000.000
Refrigerios auditorio. Incluye: 1 sólido (sandwich , empanadas o waffles), 1 fruta, 1 líquido	foro	1	unidad	200	\$ 12.000	\$ 2.400.000
Show central: este show cultural o musical esta sujeto a la concentración propia con los representantes de las víctimas, sin embargo, el mismo tendrá un amplio espacio de participación	foro	1	unidad	1	\$ 5.000.000	\$ 5.000.000
Estación de agua y café (Máquina de café o termos llenos con mínimo 5 recargas, mas vasos de café, azucar y mezcladores)	foro	1	unidad	1	\$ 350.000	\$ 350.000
Servicio de transporte: bus o vans de servicio público, adscrita a una empresa de transporte con capacidad mínima de 20 pasajeros para 2 recorridos (ida y regreso)	foro	1	unidad	10	\$ 800.000	\$ 8.000.000
APOYAR EL FUNCIONAMIENTO DEL CONSEJO DE PAZ, RECONCILIACION Y CONVIVENCIA "CTPRC"						\$ 38.140.800
Alquiler de ayudas técnicas (video beam y un portátil)	jornada	4	unidad	1	\$ 380.000	\$ 1.520.000
Libretas personalizadas tamaño carta de 50 hojas, argolladas, pasta dura, con logos institucionales. Incluye lapicero.	Global	1	unidad	40	\$ 18.000	\$ 720.000
Alquiler de Salón tipo auditorio: con capacidad de 40 personas, con acceso a baños, con aire acondicionado, con sistema de sonido y sillas tipo auditorio	Jornada	4	Unidad	1	\$ 500.000	\$ 2.000.000
Kit de visibilización consejero. Incluye: camiseta tipo polo con logo institucional, bordados, carnet, plastificado y gorra de cierre de broche con logo institucional	Global	1	unidad	40	\$ 150.000	\$ 6.000.000
Refrigerios auditorio. Incluye: 1 sólido (sandwich , empanadas o waffles), 1 fruta, 1 líquido	jornada	4	unidad	40	\$ 12.000	\$ 1.920.000
Almuerzo (Incluye 1 sopa, 1 cárnico, cereal, farinaceos o harinas, hortalizas y verduras)	jornada	4	unidad	40	\$ 20.000	\$ 3.200.000
Gastos de papelería (El gasto sera según necesidad: Resmas de papel tamaño carta u oficio, tinta para impresora, cartulina, marcadores)	Jornada	4	Global	1	\$ 250.000	\$ 1.000.000
Backing (tipo araña, con estructura en acero, de 1,20 de alto x 2,40 de ancho)	Global	1	Global	1	\$ 380.800	\$ 380.800
Estación de agua y café (Máquina de café o termos llenos con mínimo 5 recargas, mas vasos de café, azucar y mezcladores)	jornada	4	unidad	1	\$ 350.000	\$ 1.400.000



Implementación del Plan de acción del consejo. Corresponde a un monto agotable según lo aprobado y definido en las sesiones y se podrá utilizar en acciones de prevención y reparación de derechos humanos de las víctimas del conflicto armado (No podrá ser empleado para cubrir pasivos o gastos administrativos).	Global	1	unidad	1	\$ 20.000.000	\$ 20.000.000
ACTUALIZAR Y PONER EN FUNCIONAMIENTO EL OBSERVATORIO DE DERECHOS HUMANOS						\$ 65.760.000
Actualización del Software, hosting y servidor, capacidad de computación de tamaño variabilidad en la nube. EC2 puede aplicarse para alojar sitios web que usan varios centros de datos y en sitios que tienen que escalarse con balanceador de carga, escalado automáticamente o base de datos externos.	mes	1	unidad	1	\$ 5.000.000	\$ 5.000.000
Ingeniero de sistemas con doce (12) meses de experiencia profesional. Es el responsable del mantenimiento y el soporte continuo de la plataforma, así como de realizar actualizaciones, solucionar problemas y brindar asistencia técnica en el uso del software.	mes	7	unidad	1	\$ 4.000.000	\$ 28.000.000
Analista; profesional con experiencia de mínimo 1 año en temas de derechos humanos. Será el encargado de recolectar, sistematizar y analizar información sobre los fenómenos de movilizaciones sociales estáticas y dinámicas, los actores que las desarrollan, así como monitorear las posibles vulneraciones a los Derechos Humanos dentro del Distrito de Santa Marta. De acuerdo con el análisis de la información, genera recomendaciones a la Alta Consejería para la Paz y el Posconflicto que le permitan la toma de decisiones en materia de garantía de derechos y gobernabilidad.	Mes	7	unidad	1	\$ 4.000.000	\$ 28.000.000
Impresiones: las impresiones de los informes obtenidos por el observatorio, tomos principales a color, copias a blanco y negro	global	1	unidad	5000	\$ 420	\$ 2.100.000
Alquiler de ayudas técnicas (video beam y un portátil)	Mes	7	unidad	1	\$ 380.000	\$ 2.660.000
APOYAR CON AYUDAS HUMANITARIAS DE EMERGENCIA A MUJERES CABEZA DE FAMILIA DESPLAZADAS O VÍCTIMAS DE OTROS HECHOS						\$ 148.929.200
Kit alimentario que incluya: 1 aceite de girasol x 1000 cc, 1 Ajo en polvo x 60 grs, arroz x 8 libras, 1 arveja y zanahoria x 580 grs, 4 atún lomitos en agua x 170 grs, avena en hojuelas x 2 libras, 1 azúcar refinada x Kilo, 1 café x libra, chocolate x 3 libras, frijol cargamanto x 4 libras, galletas de soda con sal x 400 grs, harina de trigo x 4 libras, harina precocida blanca x 5 libras, leche entera en polvo x 1.600 grs, lenteja x 4 libras, panela en bloque x 4 libras, pasta fideos x 2 libras, pasta espagueti x 2 libras, sal x libra, 2 sardinas en salsa de tomate x 425 gr. Promedio de entregas de 57 por 6 meses y 1 mes de 58.	Global	1	Unidad	400	\$ 372.323	\$ 148.929.200



* Basado en los Kits de ayuda humanitaria sugeridos por la Unidad para la Atención y Reparación Integral de Víctimas a través de las Orientaciones para la entrega de Atención y Ayuda Humanitaria - AHI. Corresponde al Estándar A (hogares conformados por 2 personas), pero dependiendo de la necesidad podrá ajustarse a Estándar B (Hogares conformados por 3 a 5 personas) o Estándar C (Hogares conformados por 6 o más personas).						
FORMALIZAR 180 UNIDADES PRODUCTIVAS DE VICTIMAS DEL CONFLICTO UBICADAS EN EL AREA URBANA Y RURAL						\$ 253.117.020
Talleres de formalización empresarial: incluye salón, refrigerios, almuerzos, ayudas técnicas, sonido, capacitador y material didáctico para la capacitación. Duración mínima: 8 horas. El taller corresponde a 6 jornadas cada una para 30 personas diferentes, para un total de 180 beneficiados; estas mismas personas serán las beneficiarias de los otros 2 talleres. Temáticas: - Normatividad aplicable - Definiciones - ¿Qué es la Formalidad Empresarial? - Tipos de formalización empresarial - Ventajas de la formalización empresarial - Requisitos - Pasos para formalizar mi empresa - Ejercicio práctico.	taller	1	unidad	6	\$ 4.000.000	\$ 24.000.000
Talleres de finanzas y contabilidad; incluye salón, refrigerios, almuerzos, ayudas técnicas, sonido, capacitador y material didáctico para la capacitación. Duración mínima: 8 horas. El taller corresponde a 6 jornadas cada una para 30 personas diferentes, para un total de 180 beneficiados; estas mismas personas serán las beneficiarias de los otros 2 talleres. Temáticas: - Normatividad aplicable - Definiciones - Entendiendo las finanzas: lo básico - Estados financieros - Herramientas de contabilidad y finanzas - Términos clave - Ejercicio práctico.	taller	1	unidad	6	\$ 4.000.000	\$ 24.000.000
Talleres de mercadeo; incluye salón, refrigerios, almuerzos, ayudas técnicas, sonido, capacitador y material didáctico para la capacitación. Duración mínima: 8 horas. El taller corresponde a 6 jornadas cada una para 30 personas diferentes, para un total de 180 beneficiados; estas mismas personas serán las beneficiarias de los otros 2 talleres. Temáticas: - Normatividad aplicable - Definiciones - Tendencias del mercado: aprender a identificarlas - Fuentes de información para conseguir más clientes y generar más ventas - Cómo crear productos y servicios exitosos - Ejercicio práctico.	taller	1	unidad	6	\$ 4.000.000	\$ 24.000.000
Pendón: tipo roll up (pendón de 100 x 200 cm). Incluye porta pendón.	unidad	3	unidad	1	\$ 372.340	\$ 1.117.020



Capital semilla: el capital semilla se acordará de acuerdo con las unidades productivas seleccionadas, este se entregará en dinero o especie de acuerdo con lo que se concerte con la supervisora del contrato	global	1	unidad	180	\$ 1.000.000	\$ 180.000.000
REALIZAR JORNADA DE SENSIBILIZACIÓN COMUNITARIA HACIA LA CONSTRUCCIÓN DE PAZ Y LA CONVIVENCIA						\$ 9.900.000
Comunicación y publicidad (Incluye pendón y divulgación de la jornada en redes sociales o medios de comunicación de alto alcance)	Jornada	2	Unidad	1	\$ 500.000	\$ 1.000.000
Alquiler de Salón tipo auditorio: con capacidad mínimo de 50 personas, con acceso a baños, con aire acondicionado, con sistema de sonido y sillas tipo auditorio	Jornada	2	Unidad	1	\$ 600.000	\$ 1.200.000
Estación de agua y café (Máquina de café o termos llenos con mínimo 5 recargas, mas vasos de café, azúcar y mezcladores)	jornada	2	unidad	1	\$ 350.000	\$ 700.000
Almuerzo (Incluye 1 sopa, 1 cárnico, cereal, farinaceos o harinas, hortalizas y verduras)	jornada	2	unidad	50	\$ 20.000	\$ 2.000.000
Refrigerios. Incluye: 1 sólido (sandwich , empanadas o waffles), 1 fruta, 1 líquido	Jornada	2	Unidad	50	\$ 12.000	\$ 1.200.000
Servicio de transporte: bus o vans de servicio público, adscrita a una empresa de transporte con capacidad mínima de 20 pasajeros para 2 recorridos (ida y regreso)	Jornada	2	Unidad	3	\$ 800.000	\$ 4.800.000
EJECUTAR UNA CAMPAÑA CONTRA EL RECLUTAMIENTO INFANTIL						\$ 55.200.000
Alquiler de Salón tipo auditorio: con capacidad de 40 personas, con acceso a baños, con aire acondicionado, con sistema de sonido y sillas tipo auditorio	Talleres	2	Jornadas	10	\$ 500.000	\$ 10.000.000
Refrigerios auditorio. Incluye: 1 sólido (sandwich , empanadas o waffles), 1 fruta, 1 líquido	Jornadas	20	unidad	40	\$ 12.000	\$ 9.600.000
Almuerzo (Incluye 1 sopa, 1 cárnico, cereal, farinaceos o harinas, hortalizas y verduras)	Jornadas	20	unidad	40	\$ 20.000	\$ 16.000.000
Gastos de papelería (El gasto sera según necesidad: Resmas de papel tamaño carta u oficio, tintas para impresora, cartulina, marcadores, libretas y lapiceros)	Jornadas	20	Global	1	\$ 250.000	\$ 5.000.000
Estación de agua y café (Máquina de café o termos llenos con mínimo 5 recargas, mas vasos de café, azúcar y mezcladores)	Jornadas	20	unidad	1	\$ 350.000	\$ 7.000.000
Alquiler de ayudas técnicas (video beam y portátil)	Jornadas	20	global	1	\$ 380.000	\$ 7.600.000
COORDINAR EL PROYECTO						\$ 130.550.000
Coordinador del proyecto. Profesional con título de Maestría y mínimo 3 años de experiencia profesional. Se encargará de planificar y organizar la logística del proyecto, asegurarse del cumplimiento en los tiempos establecidos y bajo las especificaciones técnicas aprobadas, comunicar los detalles de las actividades y las asignaciones específicas a cada miembro del equipo y será el responsable de la presentación de los informes de ejecución.	Número	1	Meses	7	\$ 5.000.000	\$ 35.000.000



Profesional de apoyo. Título de abogado con especialización y mínimo 1 año de experiencia profesional. Brindará soporte a la gestión legal del proyecto, revisión de contratos y normatividad. Se encargará de agilizar los trámites y procesos requeridos. Apoyará la elaboración de informes y reportes de resultados, así como otros asuntos administrativos y operativos propios de su función. Será el encargado de dirigir la campaña contra el reclutamiento infantil.	Número	1	Meses	7	\$ 4.000.000	\$ 28.000.000
Profesional psicología con mínimo 1 año de experiencia profesional. Sus funciones serán realizar actividades de planificación y programación que sirvan de apoyo técnico. Emitir los informes técnicos de carácter psicosocial que se precisen. Será el encargado de coordinar y dirigir los talleres de apoyo psicosocial, intermediación laboral y competencias laborales, desarrollados en la campaña en contra del reclutamiento infantil, en compañía del profesional de apoyo.	Número	1	Meses	7	\$ 3.000.000	\$ 21.000.000
Asistente Administrativo. Bachiller o técnico con mínimo 1 año de experiencia profesional. Entre sus funciones deberán apoyar en los procesos administrativos, gestionar actividades con el personal, asistir en la planificación de los eventos y reuniones. También deberán archivar, organizar, guardar y revisar todo tipo de documentos, realizar fotocopias y demás funciones propias de su cargo, así como funciones adicionales asignadas por el Coordinador del proyecto.	Número	2	Meses	7	\$ 2.000.000	\$ 28.000.000
Alquiler de oficina (Incluye servicios públicos)	Número	1	Meses	7	\$ 2.650.000	\$ 18.550.000
Valor Total Presupuesto	SETECIENTOS CINCUENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL VEINTE PESOS (\$758.947.020.00)					

NOTA: La ESAL interesada en aportar la una contrapartida igual o superior al 30% del valor del convenio, deberá tener en cuenta que la misma se ofrece en recursos económicos, de igual forma en ningún caso está propuesta podrá contener desmejoramiento de las condiciones técnicas solicitadas. El Distrito comprometerá los recursos necesarios para aportar los recursos faltantes para la ejecución del convenio.

5. CRITERIOS DE DESEMPATE

6.

En caso de existir un número mayor de proponentes que ofrezcan un porcentaje superior al 30% y que cumplan con los requisitos dispuestos por el Decreto 092 del 2017, la Alta Consejería para la Paz y el Postconflicto, escogerá la mejor propuesta de acuerdo con los siguientes criterios:

CRITERIO	VALOR %
Experiencia de la ESAL en el desarrollo de atención a población víctima del Conflicto armado y/o desplazada o temas relacionados	30%
Calidad de la propuesta técnica, en la que se detalle la forma como se ejecutaran las diferentes actividades y la utilización de herramientas tecnológicas.	30%



Valor Ofertado como contrapartida	40%
-----------------------------------	-----

Los documentos solicitados se recibirán de forma física a la oficina de la Alta Consejería para la Paz y Postconflicto o al correo electrónico de la entidad. Hasta el día 8 de junio del 2024.

Atentamente,

JENNIFER DEL TORO GRANADOS
Alta Consejera para la Paz y el Postconflicto